

Pergunta 1: Com respeito ao requisito 13-316: Por favor poderiam prover mais detalhes a respeito do ponto "... O período de Redução da Carga inserido pelo operador não deve se aplicar a este método de alívio de carga...".

Resposta Celesc:

No método de alívio de carga sem rodízio, o sistema deve ignorar o parâmetro período de tempo a ser utilizado para rodízio da carga. Mesmo que ele esteja previamente configurado na base de dados para as modalidades de alívio de carga com rodízio.

Pergunta 2: Considerando que no requisito (14-155) temos:

$$\text{Disponibilidade do Sistema} = \frac{T_{up} - T_{down}}{T_{total}} \times 100\%$$

De outro modo a disponibilidade de 99,99% do requisito 14-141 não poderia ser alcançada.

Solicitamos à CELESC confirmar o entendimento.

Resposta Celesc:

A formula está correta, o fornecedor deve informar a disponibilidade que seu sistema alcança caso ele não possa atingir a disponibilidade solicitada.

Pergunta 3: Solicitamos gentilmente à CELESC enviar maiores detalhes referente ao requisito 14- 002: "A CELESC deseja gestão unificada dos testes dos Sistemas, independente da quantidade fornecedores."

Resposta Celesc:

A gestão da qualidade e testes dos sistemas ADMS e WFM entregues deve ser unificada, independentemente dos sistemas ADMS e WFM serem do mesmo fabricante ou não, serem fornecidos através de consorcio ou não.